
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

285 / 2014 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'ORGANIZZAZIONE DI 

LABORATORI DIDATTICI 

 
IL   D I R I G E N T E 

Considerato che in base all’art. 117 del d. lgs 42/04 è stato attivato presso il Museo Civico e la 

Biblioteca Civica un servizio di assistenza didattica, costituente a tutti gli effetti servizio pubblico, 

rivolto alle scolaresche e agli adulti; 

 

Dato atto che all’interno dell’offerta didattica sono previsti i laboratori d’arte “L’affresco” e “L’arte 

degli antichi vasai”, per la cui organizzazione, viste le numerose prenotazioni arrivate tramite il call 

center della Società Cooperativa Sistema Museo di Perugia, è necessario provvedere: 

1. all’acquisto di n. 200 mattonelle in terracotta; 

2. all’acquisto di n. 48 kg di grassello (mistura di calce e sabbia); 

3. all’acquisto di n. 36 sacchi di argilla rossa per ceramisti; 

4. all’affidamento annuale del servizio di cottura dei manufatti realizzati nel corso delle 

attività laboratoriali; 

 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

1. non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 

da Consip aventi ad oggetto s forniture comparabili con quelle che si intendono acquisire; 

2. il prodotto sub 1 ed il servizio sub 4 non sono presenti tra i prodotti pubblicati sul catalogo 

on line del MePA; 

3. i prodotti sub 2 e sub 3 sono presenti sul catalogo on line del MePA rispettivamente nei 

bandi “Dpind107” (fornitura dispositivi di protezione individuale , indumenti, accessori e 

attrezzature di equipaggiamento) e“Cancelleria 104” il cui importo minimo di consegna è 

fissato, per entrambi,  in € 200,00 (iva esclusa); 

 

Vista la necessità di provvedere, per quanto concerne gli articoli sub 2 e sub 3, all’acquisto di 

quantità limitate in quanto i prodotti succitati non sono immagazzinabili perché soggetti a veloce 

deterioramento; 

 

Contattata per la fornitura sub. 1 la ditta Ceramiche Artistiche Zanolli di Nove (VI), la quale ha 

proposto un importo complessivo di € 100,00 (iva esclusa), pari ad € 122,00 (iva inclusa); 

 

Contattata per la fornitura sub. 2 la ditta Colorificio 2M di Marostica (VI), la quale ha proposto un 

importo complessivo di € 136,80 (iva inclusa); 

 

Contattata per la fornitura sub. 3 la ditta Cibas S.a.s. di Poli Fabio & C di Bassano del Grappa (VI), 

la quale ha proposto un importo complessivo di € 200,00 (iva inclusa); 

 

 



Contattata per il servizio sub. 4 la ditta la ditta Ceramiche Artistiche Zanolli di Nove (VI), la quale 

ha proposto un importo complessivo di € 250,00 (iva inclusa); 

 

Visto il vigente regolamento comunale per l’acquisto di beni e servizi in economia approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27.3.2008; 

 

Rilevato che le forniture ed il servizio succitate rientrano tra quelle acquisibili in economia ai sensi 

della determinazione dirigenziale n. 1039 del 24/06/2008; 

 

Vista la determinazione dirigenziale registro unico n. 182 del 12/02/2014 con la quale vengono 

individuate le modalità di verifica della congruità delle offerte ricevute; 

 

Valutate congrue le offerte pervenute in base al confronto basato sui parametri di prezzo, qualità e 

quantità, con forniture e servizi analoghi che l’area III ha acquisito di recente ricorrendo al mercato 

tradizionale ed elettronico; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto 

in appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del 

DUVRI;  

 

Vista la citata deliberazione G.C. 17/09/2013 n°2265 “Piano esecutivo di gestione 2013” legalmente 

esecutiva; 

 

Dato atto che con deliberazione C.C. n. 101 del 23.12.2013 è stato approvato il bilancio 2014 e i 

relativi allegati; 

 

Visto l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

 

 D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, le forniture ed il servizio sottoelencati per un importo complessivo 

di € 708,80 (iva inclusa), imputando la spesa nel seguente modo: 

 

Oggetto della 

prestazione/fornitura 

Creditore CIG Importo (IVA 

compresa) 

Modalità di 

imputazione 

 (bilancio 2014) 

fornitura di n. 200 

mattonelle in 

terracotta 

Ceramiche 

Artistiche Zanolli di 

Nove (VI) 

X3D0D7CC49 €122,00 capitolo 300112 (dlgs 

118/2011 – missione 

5, programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 0103) 

Fornitura di n. 48 kg 

di grassello (mistura di 

calce e sabbia) 

Colorificio 2M di 

Marostica (VI) 

XE80D7CC4B € 136,80 capitolo 300112 (dlgs 

118/2011 – missione 

5, programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 0103) 



Fornitura di n. 36 

sacchi di argilla rossa 

per ceramisti 

Cibas S.a.s. di Poli 

Fabio & C di 

Bassano del Grappa 

(VI) 

XC00D7CC4C € 200,00 capitolo 300112 (dlgs 

118/2011 – missione 

5, programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 0103) 

servizio annuale di 

cottura dei manufatti 

d’argilla. 

Ceramiche 

Artistiche Zanolli di 

Nove (VI) 

X980D7CC4D € 250,00 capitolo 800054 (dlgs 

118/2011 – missione 

5, programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 0103) 

 

2. di dare atto che tutte le obbligazioni succitate saranno esigibili nel 2014; 

 

3. di dare atto che tali contratti di appalto saranno perfezionati tramite scambio di 

corrispondenza, secondo gli usi del commercio, in base a quanto stabilito dal vigente 

regolamento per le spese in economia; 

 

4. di procedere al pagamento delle relative spese in presenza di regolari fatture, entro il limite 

massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa del servizio e delle forniture 

affidate, senza l’espletamento di ulteriori formalità 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 
• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1560/0 
U 1561/0 
U 1562/0 
U 1563/0 

 
  
 
. 
 
. 
 


